UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 817/SGD&ĐT-GDTrH
V/v tổ chức các hoạt động tại Tuần lễ

Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng

Ngày Đại dương thế giới năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Cao Bằng, ngày 10 tháng 6 năm 2021

                          Kính gửi:

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các trường, trung tâm trực thuộc Sở;

- Các trung tâm GDNN-GDTX.

(Sau đây gọi chung là các đơn vị)

Thực hiện Công văn số 1407/UBND-CN ngày 08/6/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Cao Bằng về việc tổ chức các hoạt động tại Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt

Nam hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2021.

Ngày Đại dương thế giới (ngày 08/6 hằng năm) do Liên Hợp quốc thông qua

thể hiện sự đoàn kết, kết nối tất cả mọi người trên toàn thế giới với mục tiêu bảo

tồn nguồn tài nguyên biển và đại dương. Chủ đề của Ngày Đại dương Thế giới năm

nay “Đại dương: Sự sống và sinh kế" với thông điệp làm nổi bật sự đa dạng hệ

sinh thái biển, lan tỏa ý nghĩa của đại dương đối với hoạt động sinh kế của con

người và nguồn sống của các loài sinh vật trên Trái Đất.

Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2021 với chủ đề “Bảo vệ đại dương

và phát triển bền vững sinh kế biển Việt Nam". Đây là một trong những mục

tiêu đặt ra nhằm cụ thể hóa các nội dung trong Nghị quyết 26/NQ-CP ngày 05 tháng

3 năm 2020 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch tổng thể và kế hoạch 5 năm của

Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22 tháng 10 năm 2018 của

Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về Chiến lược

phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Để hưởng ứng các hoạt động tại Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng

ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đề

nghị các đơn vị nghiên cứu, tổ chức một số hoạt động phù hợp với đặc điểm, tình

hình, điều kiện thực tế của đơn vị và đảm bảo tuân thủ Chỉ thị của Thủ tướng Chính

phủ và các quy định của tỉnh, địa phương về các biện pháp cấp bách phòng, chống

dịch Covid-19, với các nội dung như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về biển và hải đảo:

- Tập trung triển khai một số nội dung, giải pháp tuyên truyền theo Hướng dẫn

số 01-HD/BTGTW ngày 08 tháng 02 năm 2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương

về công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2021;

- Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu sắc và thực hiện các nội dung của Nghị quyết

2

số 36-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Nghị quyết 26/NQ-CP của

Chính phủ đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học viên, học sinh,

sinh viên tại đơn vị;

- Đổi mới, đa dạng hóa, hiện đại hóa về hình thức, nội dung, phương tiện tuyên

truyền.

2. Từ ngày 08 tháng 6 đến ngày 15 tháng 6 năm 2021 đồng loạt tổ chức các

hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương Thế

giới năm 2021 tại các đơn vị, trong đó tập trung vào những hoạt động cụ thể sau:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chủ đề Tuần lễ

Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương Thế giới năm 2021 theo hướng tiết

kiệm, hiệu quả, chú trọng vào các hoạt động thực tiễn có sức lan tỏa, ảnh hưởng

mạnh mẽ đến nhận thức của toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học viên,

học sinh, sinh viên (Khẩu hiệu tuyên truyền về Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam

và hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2021 tại Phụ lục được gửi kèm theo);

- Sáng tạo, mạnh dạn đổi mới trong các phương thức truyền thông, tuyên

truyền, ứng dụng công nghệ, kết hợp các kênh thông tin, hình thức trực tuyến, mạng

xã hội nhằm truyền thông, tuyên truyền cho các nội dung, tư liệu và các hoạt động

ý nghĩa, thiết thực hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại

dương thế giới năm 2021;

- Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu (khuyến khích sử dụng các

vật liệu thân thiện môi trường) tại các cơ quan quản lý giáo dục, các trường học

nhằm tuyên truyền đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học viên, học

sinh, sinh viên và cộng đồng thực hiện quyền, nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường,

phát triển bền vững kinh tế biển và hải đảo;

Thông tin, tài liệu truyền thông Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày

Đại dương thế giới năm 2021 đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tài

nguyên và Môi trường, địa chỉ http://monre.gov.vn; Tổng cục Biển và Hải đảo Việt

Nam, địa chỉ http://vasi.gov.vn/; Trung tâm Truyền thông Tài nguyên và Môi

trường, địa chỉ http://monremedia.vn).

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung

trên và báo cáo kết quả triển khai về Sở GD&ĐT (qua phòng Giáo dục Trung học)

theo hình thức nhập trực tuyến qua trang tính được chia sẻ tới email của các đơn vị

trước ngày 03/7/2021 để tổng hợp, báo cáo các cơ quan cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở TN&MT;

- Lãnh đạo Sở;

- Website của Sở;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Giáp

http://monre.gov.vn/
http://vasi.gov.vn/
http://monremedia.vn/

3

Phụ lục

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN VỀ BIỂN VÀ HẢI ĐẢO VIỆT NAM

Phục vụ Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm

2021

(Kèm theo Công văn Số:              /SGD&ĐT-GDTrH ngày       tháng 6 năm 2021

của Sở GD&ĐT tỉnh Cao Bằng)

1. Bảo vệ chủ quyền biển, đảo là trách nhiệm, nghĩa vụ của mỗi người dân.

2. Chung tay góp sức vì biển đảo quê hương.

3. Hoàng Sa, Trường Sa luôn trong tim chúng ta.

4. Đoàn kết, chủ động, khắc phục khó khăn giữ vững chủ quyền biển, đảo

Việt Nam.

5. Bảo đảm sinh kế cho người dân để phát triển bền vững kinh tế biển Việt

Nam.

6. Hãy hành động vì sự phát triển bền vững của đại dương và hệ sinh thái

biển.

7. Kinh tế xanh cho sự phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam.

8. Phát triển bền vững kinh tế biển - Không một ai bị bỏ lại phía sau.

9. Bảo vệ đại dương khỏi nhựa là bảo vệ tương lai của con người.

		2021-06-10T14:17:59+0700